I 2  
Prima obiectio.  
Solutur.

Definitio subinetur.

Secundò obiicit Florentinum in Decreto vniõnis Armenorum. *Hæc, inquit, omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona Ministris conferentis Sacramentum, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, &c.* ergo Sacramentum pœnitentiæ includit actus pœnitentis tanquam materiam essentialiẽ. Respondetur negando consequentiam: quia Concilium dicit tantum, *perficiuntur*, non verò quòd essentialiter includant iam enumerata, vt partes: aliâs Minister etiam esset de essentia Sacramenti. Deinde, quando Concilium loquitur de materia pœnitentiæ, dicit actus pœnitentis esse quasi materiam. Tertiò, materia non potest vniuersim in Sacramentis sumi: nam quædam habent materiam tantum circa quam, quæ ad essentiam non spectat, vt Eucharistia panem, & vinum, circa quæ contingit transmutatio. Alia etiam materia, in qua actio ipsa sacramentalis perficitur, vt vnctio in chrismate, ablutio in aqua: neque ex modo ergo se habendi huius materiæ ad Sacramentum rectè philosophandum est materiam Eucharistiæ esse partem essentialiẽ, quam certum est non esse Sacramentum, neque in eo includi: vnde non video quid ad propositum conuincat illud argumentum: certum est materiam pœnitentiæ esse peccatum actualẽ post Baptismum, actus autem pœnitentis ea proportionẽ dicuntur materia, vel quasi materia, quatenus requisita ex parte rei eleuantur virtute clauium ad habendum in eo aliquem effectum, quem ex se non haberent, & quatenus sunt materia subiecta inquisitioni iudicis, cuiusque sententiæ, ea proprietate, qua examen testium, confessio rei, punitio requisita legibus, subiiciuntur discussioni, & sententiæ iudicis in alijs causis.

I 3  
Secunda obiectio.  
Florent.

Responsio.

Materia non sumi vniuersim.

Vnde aduersarij desumunt argumentum non ex Concilio, sed ex proportione materiæ baptismalis, quæ æquè concludit in Eucharistia; sed falsò, materiam esse partem eius: quis enim dicit panem, & vinum significare corpus Christi ex institutione diuina; aut in matrimonio inueniri materiam distinctam à personis, quæ est materia circa quam contractus, & commu-

I 4

rationis, vel à consensu mutuo verbis expresso; quem pro causa efficiente explicat Concilium Florentinum; neque aliam assignat ab eo distinctam materiam eius Sacramenti, neque vllam, sicut nec Tridentinum; quod argumentum est, non requiri in sensu aduersariorum materiam ad quoduis Sacramentum. Illud quod adducit præterea Sotus de artificiali, quasi supponeret in recto pro materia, est omnino falsum: quia neque materia talis in recto prædicatur de ente artificiali, quod formaliter supponit pro forma, quæ est effectus artis introductus per incisionem, aut iuxtapositionem. Adducit præterea Sotus illud Augustini tractatu 80. in Ioannem, *Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum*; quod non est ad propositum: nam spectat ad Baptismum. *Verbo*, inquit, *Baptisma consecratur: detrahe verbum, quid est aqua, nisi aqua? accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum*; &c. quam auctoritatem adducit etiam Magister in litera *dist. 3.*

Alia rationes  
Soti soluuntur.

15  
Secunda conclusio.

*Secunda conclusio*: Actus pœnitentis sunt materia in obliquo huius Sacramenti, & sic requiruntur ad eius integritatem, sine quibus forma non haberet suum effectum, neque esset actus iudicialis. Est Doctoris, & quamvis non vtatur illis terminis *in obliquo*. Patet tamen ex definitione *absolutio pœnitentis*, &c. Pœnitens est, quia dolet de peccatis, ea confitetur, in seipso punit voluntariè per cõgruam satisfactionem.

16  
Vltima conclusio.  
Materia circa quã Pœnitentia.

*Vltima conclusio*: Materia remota circa quam huius Sacramenti est peccatum actuale post Baptismum commissum. Hæc est communis: de ea fusiùs actum est *suprà*.

17  
Corollarium.

*c Ex hoc sequitur corollarium*, &c. Veritas huius corollarij sequitur ex dictis, & patet ex Tridentino *sess. 14. cap. 2. c. 5. 6. & 8.* in quibus explicat naturam huius Sacramenti per subordinationem, quam hic assignat Doctor, & iuxta naturam iudicij, & processus iudicialis.

18  
An verba requirantur ad formam.  
Sententia negatiua aliorum.

*d Ex hoc patet ratio quare non est necesse ita præcisa verba*, &c. Hic supponit Doctor verba propriè dicta necessaria esse ad hoc Sacramentum eiusque formam. Partem negatiuam tenentur Medina *C. de pœnitentia tract. 2. q. 15.* Petrus de Soto *lect. 11. de confessione*: & probatur, quia Sacramentum institutum est per modum iudicij; sed sententia in iudicio potest scripto dari: ergo, &c. Secundò, non magis requirunt Concilia verba propriè dicta ad absolutionem, quàm ad confessionem; sed confessio scripta valet: ergo, & absolutio. Tertid, regulæ generales Conciliorum non comprehendunt casus particulares, sed modum regularem ministrandi Sacramenti: ergo, &c.

Contraria sententia est communis.

Conclusio tamen Doctoris tenenda est, quæ est communis Theologorum. Aliqui eam probant ex Tridentino, & Florentino, quæ hanc formam, *Ego te absoluo*, &c. dicunt esse Sacramenti: ergo supponunt non aliter posse absolui pœnitentem, quàm per verba. Sed responderi potest huic argumento ex fundamentis præmissis, nempe formando casum, si vnicus Sacerdos offerretur, & mutus; pœnitens alioquin in necessitate constitutus in eo casu posset absolui per signa, quæ æquiualerent verbis, & id probari ex natura actus iudicialis, secundùm quam institutum est Sacramentum; & ex congruentia, quia ob necessitatem talem, con-

An mutus in casu necessitatis absoluitur?

gruum est Sacramentum sic fuisse institutum.

Cæterùm hæc solutio non videretur sublitens, quia vel regulariter etiam sine verbis absolueretur validè, vel certè in casu nequit absolui. Et probatur, quia vel institutio Sacramenti comprehendit casum, vel non comprehendit; sed primum nequit dici: quia nec praxis, neque vsus Ecclesiæ præstat fundamentum vllum talis interpretationis, quoad Sacramenti institutionem: neque consequenter reputaretur valida absolutio sic data. Quod probò sic, quia aliàs non prolatis formæ verbis sensibilibiter valeret absolutio: quia signa exprimunt sufficienter intentionem Ministri, & naturam actus iudicialis: nemo autem docet, aut iudicat talem absolutum esse; aliàs nunquam forma verbalis haberet efficaciam respectu peccati, quia signa illa æquiualentia per prius ponuntur in esse, quàm proferatur intergrè forma: ergo habent suum effectum antequam compleatur forma, nisi dicas intentionem Ministri esse alligatam formæ, ita vt non aliter velit absolueri pœnitentem: sed hoc non est necesse, vt ita Minister etiam regulariter concipiat intentionem: quia sufficit simpliciter vt concipiat intentionem absoluedi secundùm naturam, & institutionem Sacramenti, & quæ est Minister Christi, & Ecclesiæ: si autem inrentio absoluedi exterius sensibilibiter significata quacumque ratione, est efficax ex natura Sacramenti, sequitur propositum, rarissimè scilicet eum absolueri per formam verbalem, cuius oppositum docent Concilia præfata.

19  
Reijciunt solutio præmissa.

Requiri verba, nec sufficere signa.

Secundò, instantia allata de Baptismo non facit ad propositum: quia & Ecclesia ita declarauit, & ita congruum fuit non ligare institutionem, & necessitatem illius Sacramenti sexui, aut professioni; quia quoad subiecta, quæ etiam comprehendit, vt infantes, & amentes, & eiusmodi, incapaces salutis per aliud medium, quàm per Baptismum, qui regulariter, & non solum in casu ministrari debet prædictis, exigebat ita institutionem eius extendere ad quoscumque Ministros, non respiciendo sexum, aut fidem, aut bonitatem eorum. Sed in proposito non est declaratio Ecclesiæ, aut talis necessitas, quia pœnitentes habent aliud medium salutis, vt contritionem perfectam cum voto Sacramenti, & media, quibus eam impetrent à Deo cum remissione peccati: non ergo est necessitas talis; qualis est infantum quoad Baptismum, & ita etiam institutio huius Sacramenti, sicut alligata est certo Ministro: ita etiam modus perficiendi Sacramentum est limitatus, ita vt aliter nequeat validè perfici. Quem modum Ecclesia declarat, & praxis, & vsus.

20  
Secunda ratio. Reijciunt instantia allata.

Ad rationes itaque in oppositum responderetur. Ad primam, concedendo maiorem, & minorem, & negando consequentiam: quia hoc habet propriam rationem, & modum ex institutione diuersum: non ergo licet applicare eisdem quocumque argumentum, aut modum actus iudicialis, nisi subsit fundamentum ex vsu, doctrina, & interpretatione Ecclesiæ, quod non suppetit in proposito: nam iudicia, quæ lege humana, & potestate regulantur, possunt habere motiua propria ex bono publico, vt ffas, & dolus magis excludatur; vnde hæc, aut

21  
Soluuntur rationes prioris sententia.

Nequit applicari huic Sacramento quicunque modus iudicij.

illa limitatio, ampliatio, forma, solemnitas expedit, quæ lege naturali non præscribuntur, aut etiam lege diuina: in hoc autem iudicio secreto congruit omnia fuisse præscripta ex diuina institutione, ac proinde ad certam formam absoluendi reum ligati Ministrum, per quam certius constat pœnitenti se manere absolutum, & hæc forma est verbalis, vt patet ex dictis.

22  
Ad secundum. *Ad secundum.*  
Disparitas inter confessionem, & verba.  
Confessio per signa valet.

Ad secundum, negatur maior, & paritas inter confessionem & absolutionem, quantum ad propositum casum: quia confessio requiritur ad informationem Iudicis, & regulariter quidem verbalis; in casu autem æquiualens prout status peccatoris permittit. Hanc interpretationem diuinæ institutionis habemus ex Canonibus, & praxi Ecclesiæ, vt suo loco mox videbitur: non ita verò extendendi similem modum ad absolutionem. Secundò, est & alia congruentia, quia confessio se habet ex parte materiæ, quæ non necessariò requirit tantam in significando limitationem, sicut & forma Sacramenti. Tertio, casus ille pœnitentis quoad confessionem per signa æquiualentia, est ordinarius, & frequenter currens: vnde congruebat diuinæ bonitati, & fini institutionis huius Sacramenti talem comprehendere, non ita casum de Sacerdote muto, qui est magis speculatiuus, quàm practicus. Vnde sumi potest argumentum ad oppositum: quia si pœnitens formare potest verba hæc, & nunc, & informare in specie confessariam, tenetur confiteri verbaliter, & integrè, secluso alio impedimento, quod frequenter accidere potest: sed ex parte Sacerdotis, quantum ad ministerium Sacramenti per formam verbalem, nullum est regulare impedimentum: ergo tenetur.

Casus ordinarius lege comprehenditur.

23  
Ad tertium.

Ad tertium quamuis regulæ generales non comprehendunt casus particulares quandoque: tamen non patiuntur etiam exceptionem, nisi subsit fundamentum excipiendi: quod in proposito non suppetit, neque ex natura actus iudicialis, neque ex interpretatione, aut vsu Ecclesiæ; neque ex necessitate aliqua institutionis quæ comprehendit debuit: non enim omnis solemnitas lege humana inducta ad actum iudicalem trahi potest ad hoc Sacramentum: sed illa sola, quæ requiritur essentialiter ad actum iudicalem in genere, & quòd sit potestas, & scientia in iudice, quòd sit reus, & informatio, seu accusatio præuia ad sententiam; quòd sit etiam dolor de peccato, quæ pœna præscripta est, & ordinata pro congrua satisfactione à principali iudice, & legislatore independentem à voluntate commissarij, aut delegati inferioris, de qua cognoscere tantum potest, tanquam de cautione lege præmittenda ad reconciliationem dandam, & soluendum reum.

Requisita ad iudicium pœnitentiale.

Accedit præterea hoc iudicium esse sacramentale, in quo debet saluari communis modus institutionis Sacramenti nouæ legis in forma verbali, cui non derogat quòd sit in forma iudiciali institutum. Neque valet instantia de matrimonio, quòd contrahi potest sine verbis per sola signa æquiualentia, & exprimentia consensum mutuum, verbi gratià, inter mutos: quia matrimonium primum institutum est in forma contractus legitimi, ad

Excluditur instantia de matrimonio.

quem talis modus contrahendi sufficit, cui non derogat quòd fuerit eleuatus ad naturam Sacramenti. Deinde iniri potuit, & potest inter mutos, vt dixi, qui nequeunt formare verba; cum institutum sit ad propagationem naturæ, & generandos filios legitime: ideòque comprehendit omnes ex natura sua capaces contractus; & obligationis mutue, quæ fit per ipsos contrahentes, ideòque non expediebat restringi ad verba: non ita pœnitentia.

24  
Recurfus ad Sacerdotem mutuum licitus.

Ex quibus patet oppositam sententiam in praxi saltem non esse tolerabilem: sed quid esset condemnandus, qui ad Sacerdotem mutuum recurreret in eo casu, eique confiteretur? Respondetur non esse condemnandum si causa confusionis sui, instructionis, & reuerentiæ potestatis, quam is habet absoluendi, licet sit ligata ex defectu, id faciat, & ad excitandam in se maiorem confusionem de peccatis commissis, ac dolorem: quamuis putem ad effectum absolutionis, & sacramentalis confessionis recursum esse nullum: aut certè valde dubium. Cæterum, quia graues Theologi docent contrarium, in eo casu iudicarem tentandum: esse quòd fieri posset. Cætera committenda diuinæ misericordiæ: quia in causa salutis præstare expedit, quidquid fieri potest, & quamuis regulariter absoluitur per signa non valet: tamen in eo casu præsumendum est de diuina misericordia: quæ facienti quòd in se est, inclinatur: ita tamen approbandus esset talis recurfus, vt etiam peccator conetur, quantum potest, habere contritionem perfectam: quia medium certum pro incerta non est deserendum in vltima necessitate salutis. Sæpè etiam Theologi in similibus quoad necessitatem Baptismi, consulunt faciendum quòd pro opportunitate, & necessitate baptizati fieri potest, cætera committendo diuinæ misericordiæ: vt patet in casu de infante moribundo in partu, quando aliqua pars principalis eius non apparet, baptizandam docent illam, quæ apparet qualiscumque sit: ita in iis quæ sunt salutis, secluso periculo erroris, etiam media incerta applicanda sunt diuinam misericordiam sollicitando, non derelinquenda. Sæpissimè enim fides obtinet, quòd aliàs facultati subtrahitur, & Deus supra regulas ordinarias subuenit indigentibus. Cæterum confessio ex integro iteranda esset habità copià alterius.